
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 
 

HOTĂRÂREA Nr. 26/2022 

privind darea în administrarea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 

Copilului  Covasna a unor imobile – terenuri situate în comuna Ghelința, județul 

Covasna, identificate prin C.F. nr. 23659 Ghelința și C.F. nr. 23661 Ghelința, aflate în 

domeniul public al Județului Covasna 
 

Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 24 februarie 2022, 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 

privind darea în administrarea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Covasna a unor imobile – terenuri situate în comuna Ghelința, județul 

Covasna, identificate prin C.F. nr. 23659 Ghelința și C.F. nr. 23661 Ghelința, aflate în 

domeniul public al Județului Covasna, 

având în vedere Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și 

avizele comisiilor de specialitate, întocmite în acest sens, 

ținând cont de: 

- prevederile art. 867-870 din Codul civil, republicată; 

- art. 297 alin. (1) lit. a) și art. 299-300 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- extrasul C.F. nr. 23659 Ghelința și extrasul C.F. nr. 23661 Ghelința; 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 128/2021 privind aprobarea 

solicitării de trecere cu titlu gratuit din domeniul public al comunei Ghelința în domeniul 

public al Județului Covasna a unor imobile - terenuri situate în comuna Ghelința, 

identificate prin C.F. nr. 23659 Ghelința și C.F. nr. 23661 Ghelința, 

- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Ghelința nr. 43/2021 privind aprobarea 

trecerii cu titlu gratuit din domeniul public al Comunei Ghelința în domeniul public al 

Județului Covasna a unor imobile – terenuri situate în comuna Ghelința, identificate prin 

C.F. nr. 23659 Ghelința și C.F. nr. 23661 Ghelința,  

- adresa Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Covasna nr. 

3782/10.02.2022, înregistrată la Registratura generală a Consiliului Județean Covasna sub 

nr. 1643/10.02.2022, 

în baza art. 173 alin. (4) lit. b) şi în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă darea în administrare Direcției Generale de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Covasna a unor imobile – terenuri situate în comuna Ghelința, 

județul Covasna, identificate prin C.F. nr. 23659 Ghelința și CF nr. 23661 Ghelința, aflate 

în domeniul public al Județului Covasna, evidențiate în anexa nr. 1, în vederea realizării 



unei construcții - casă de tip familial pentru copii, necesară desfășurării activității de 

interes public județean. 

Art. 2. (1) Se aprobă modelul contractului de administrare, prevăzut în anexa nr. 2. 

(2) Cu semnarea contractului se însărcinează dl. Tamás Sándor, Preşedintele 

Consiliului Judeţean Covasna şi domnul Veres János, directorul executiv al Direcției 

economice din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna.  

(3) Predarea, respectiv preluarea imobilelor prevăzute la art. 1 se face pe bază de 

proces-verbal de predare-preluare încheiat între părțile interesate, Județul Covasna, pe 

de o parte și Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Covasna, pe de 

altă parte, în termen de cel mult 30 de zile de la data semnării contractului prevăzut în 

alin. (1). 

Art. 3. Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează persoanele 

nominalizate la art. 2 alin. (2), Direcția juridică și dezvoltarea teritoriului din cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna, precum și Direcția Generală 

de Asistență Socială și Protecția Copilului Covasna. 

 

 

Sfântu Gheorghe, 24 februarie 2022. 

 

 

    TAMÁS Sándor 

                          Preşedinte 

 

 

 

   Contrasemnează, 

 Secretar general al județului Covasna 

SZTAKICS István - Attila 

 

 

 

 


